

**Dezvoltarea infrastructurii de  
afaceri prin amenajarea pietei  
regionale EN-GROSS si a  
spatiilor destinate activitatilor  
NON-AGRICOLE, situate in  
raionul Riscani, str.extravilan,  
traseul Brest-Chisina**

(denumirea obiectivului)

**OFERTA**  
**Lucrari de constructii la turn**

Valoarea de deviz 68 097 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii la turn</b>				
1	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Фундамент из бетона И15)	100m2	3,060	1 630,582 392,672	4 989,581 1 201,577
2	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	535,000	12,665 1,903	6 775,925 1 017,987
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Закладные детали)	kg	178,560	28,409 12,109	5 072,675 2 162,135
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	18,370	1 463,139 253,704	26 877,863 4 660,543
		<b>Total Lucrari de constructii la turn Inclusiv salariu</b>				<b>43 716,044 9 042,242</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			43 717
		Asigurarea sociale si medicale	22,50 %			2 035
		Transport	9,00 %			2 967
		Cheltuieli de regie	12,00 %			5 846
		Beneficiu	4,00 %			2 183
		Total	100,00 +			56 748
		TVA	20,00 %			11 349
						<b>68 097</b>
		<b>Total deviz:</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>9 043</b>

**Dezvoltarea infrastructurii de  
afaceri prin amenajarea pietei  
regionale EN-GROSS si a  
spatiilor destinate activitatilor  
NON-AGRICOLE, situate in  
raionul Riscani, str.extravilan,  
traseul Brest-Chisina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Oferta de resurse №  
Lucrari de constructii la turn**

**Valoarea de deviz 68 097 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	73,480	57,66	4 236,857
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,655	57,66	1 017,987
3.	7212030022700	Sudor	h-om	1,786	57,66	102,981
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	33,926	57,66	1 956,173
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,839	57,66	1 201,577
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,134	57,66	526,667
		<b>Total manopera</b>				<b>9 043</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	15,606	210,00	3 277,260
2.	2663102100000	Beton	m3	19,112	1 100,00	21 023,200
3.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	548,375	10,50	5 757,938
4.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,786	14,00	25,004
5.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	178,560	16,00	2 856,960
6.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,893	32,00	28,576
7.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,428	0,00	0,000
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,865	0,00	0,000
9.	4100126202818	Apa	m3	1,530	0,00	0,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>32 969</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,022	50,00	551,100
2.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,548	78,00	510,744
3.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,593	140,00	643,020
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 705</b>

Total	lei	43 717
Asigurarea sociale si medicale	22,50 %	2 035
Transport	9,00 %	2 967
Cheltuieli de regie	12,00 %	5 846
Beneficiu	4,00 %	2 183

Total	100,00 +	56 748
TVA	20,00 %	11 349

**Total deviz: 68 097**

**Obiect Dezvoltarea infrastructurii de afaceri  
prin amenajarea pietei regionale EN-GROSS si a  
spatiilor destinate activitatilor NON-  
AGRICOLE, situate in raionul Riscani,  
str.extravilan, traseul Brest-Chisina**

Investitor OOO

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii la turn</b>				
1	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Фундамент из бетона И15)	100m2			1 630,582
						392,672
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,672
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	210,00	1 071,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	78,00	166,910
2	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			12,665
						1,903
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	57,66	1,903
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,763
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Закладные детали)	kg			28,409
						12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,140
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,00	16,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,160
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 463,139
						253,704
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 100,00	1 144,431
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	140,00	35,004